
                R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

JUDEŢUL SATU MARE 

       CONSILIUL LOCAL AL 

       MUNICIPIULUI CAREI                                                                  
 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A     Nr.  39  / 2017      
privind mandatarea „Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă 

şi apă uzată din judeţul Satu Mare” pentru a exercita, în numele şi pe seama  

Municipiului Carei, atribuţii de autoritate publică tutelară în raport  

cu operatorul regional S.C. APASERV Satu Mare S.A. 
 

 

 

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 07.04.2017. 

 

 Având în vedere adresa nr 321/17.01.2017 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru servicii în sectorul de ape şi ape uzate din judeţul Satu Mare, 

 Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei,  

 Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Carei privind constituirea asociaţiei cu 

denumirea „Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă şi apă 

uzată din judeţul Satu Mare” , 

 Actul constitutiv al operatorului regional S.C. APASERV Satu Mare S.A., 

 Contractul de Delegarea gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare 

nr. 12313/19.11.2009, cu modificările şi completările ulterioare, 

 Luând în considerare : 

 Dispoziţiile 27 alin. 1 şi alin 3 din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu : 

- prevederile art.2 pct.3 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr 109/2011 cu modificările şi 

  completările ulterioare, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 111/2016,  

- prevederile art.10 alin.5 din Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care stipulează că „Exercitarea atribuţiilor, 

drepturilor şi obligaţiilor prevăzute la art.8 alin.3 lit.a, d^1), d^2, i) – k), art.9 alin2 lit.g, art.27, 

art.29 alin.2, art.30 alin.5 şi art.32 alin.4 este condiţionată de primirea în prealabil a unui mandat 

special din partea autorităţilor deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale membre ale 

asociaţiei.” 

 În temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit.d, şi alin.6 lit.a pct.14, coroborate cu prevederile 

art.45 alin.1 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, actualizată,  

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se mandatează „Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă 

 şi apă uzată din judeţul Satu Mare” pentru a exercita, în numele şi pe seama Municipiului 

 Carei, atribuţiile de autoritate publică tutelară în raport cu operatorul regional S.C. 

 APASERV Satu Mare S.A. 
 

 

 



Art.2  În baza mandatului acordat, conform art.1 din prezenta hotărâre, „Asociaţia de Dezvoltare 

 Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă  şi apă uzată din judeţul Satu Mare”, în 

 calitatea sa de autoritate publică tutelartă, va avea competenţele prevăzute de Ordonanţa 

 de urgenţă nr. 109/2011 din 30 noiembrie 2011 privind guvernanţa corporativă a 

 întreprinderilor publice, aprobază cu modificări prin Legea nr 111/2016.  
 

Art.2  Prezenta hotărâre se comunică : 

   Primarului municipiului Carei 

 Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă şi apă uzată din 

 judeţul Satu Mare 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Asociaţia de Dezvoltare 

 Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă  şi apă uzată din judeţul Satu Mare 

 

 
Carei, 07.04.2017 

 

 

 

 

          Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar   
                           Petkes Iosif                                cons. jr. Anca Demian   
                                                                                                                                                                                           
 

  
                                                                                  
Redactat: A.D. 

Dactilografiat: R.E. 


